
 

 

           
 

 

 

 

 
PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA - MISSIONE 4 – ISTRUZIONE E RICERCA 

Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università –  
Investimento 3.1: Nuove competenze e nuovi linguaggi 

Azioni di potenziamento delle competenze STEM e multilinguistiche (D.M. 65/2023) 
“STEM e LINGUA INGLESE, la sfida di una nuova scuola” 

Codice progetto  M4C1I3.1-2023-1143-P-38668   CUP J64D23003350006 
 

 

         Albo online  
Sito web_Amm.ne Trasparente 
Atti – Fascicolo progetto 

 

Oggetto: Decreto per l’avvio di una procedura di selezione per il conferimento di n. 7 incarichi 
individuali aventi ad oggetto le seguenti attività: 
▪ n. 3 Esperti in percorsi di potenziamento della Lingua Inglese (Intervento A – Alunni); 
▪ n. 3 Tutor in percorsi di potenziamento della Lingua Inglese (Intervento A – Alunni); 
▪ n. 1 Esperto in percorso di potenziamento della Lingua Inglese (Intervento B – Docenti – Certificazione 
Linguistica B1); 
     

    CODICE PROGETTO: M4C1I3.1-2023-1143-P-38668    
 

                CUP: J64D23003350006 
 

                TITOLO: “STEM e LINGUA INGLESE, la sfida di una nuova scuola” 
 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

VISTA  la legge 241/90 recante “Nuove norme sul procedimento amministrativo”; 

VISTA     la L. 15 marzo 1997, n. 59 concernente «Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti 
alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione 

amministrativa»; 

VISTO     il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, «Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni 

Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della L. 15/03/1997»; 

VISTO    il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, recante «Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze 

delle amministrazioni pubbliche» e successive modifiche e integrazioni; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 giugno 2003 numero 196, Codice in materia di protezione dei dati personali 
modificato dal Regolamento UE 2016/679; 

 

VISTO il D.I. 129 del 28 agosto 2018 Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione amministrativo-
contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, 

numero 107, recepito dalla Regione Siciliana, con D.A.  numero 7753 del 28 dicembre 2018, 
concernente le istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche 
di ogni ordine e grado ricadenti nel territorio della Regione Siciliana;  

  
Unione europea 

    
Ministero dell’Istruzione e del Merito                             

 
Regione Siciliana 

  Istituto Comprensivo “L. Capuana”    
Piazza Martiri d’Ungheria  N. 4    97010   GIARRATANA  (RG) 

tel. 09321914089   C.F. 80005770880  Codice Univoco D’Ufficio:UF4QL7 

             email: rgic80100c@istruzione.it – pec: rgic80100c@pec.istruzione.it - sito web: www.iccapuana.edu.it 

mailto:rgic80100c@istruzione.it
mailto:rgic80100c@pec.istruzione.it
http://www.iccapuana.gov.it/
Protocollo 0005175/2024 del 24/09/2024



 

 

           
 

 

VISTO  il programma annuale E.F. 2024 approvato dal Consiglio di Istituto con delibera n. 35 del 30-01-2024, 

verbale 8; 

VISTO      il Decreto Legislativo 31/03/2023 n. 36 “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della 

legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici – art. 15 

Responsabile unico del progetto (RUP) 

VISTO  il regolamento (UE) n. 2021/241 del 12 febbraio 2021, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la 
resilienza; 

VISTO  Il Decreto Legge n. 59 del 06 Maggio 2021, convertito, con modificazioni, dalla legge n. 101 del 1° 
Luglio 2021 recante “Misure urgenti relative al Fondo complementare al Piano di ripresa e resilienza 
e altre misure urgenti per gli investimenti”; 

  

VISTO il Decreto Legge 6 Novembre 2021, n. 152, convertito con modificazioni, dalla legge 29 Dicembre 
2021, n. 233 recante “Disposizioni urgenti per l’attuazione del Piano Nazionale di ripresa e resilienza 
(PNRR) e per la prevenzione delle infiltrazioni mafiose” e, in particolare, l’articolo 24, relativo alla 

progettazione di scuole innovative; 
 

VISTO il Piano Nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) approvato con decisione del Consiglio ECOFIN del 13 
Luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio con nota LT161/21 del 14 

Luglio 2021; 
 

VISTA in particolare, la Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei 
servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 3.1: Nuove competenze e nuovi 

linguaggi - Azioni di potenziamento delle competenze STEM e multilinguistiche (D.M. 65/2023); 

VISTO    il decreto del Ministro dell’istruzione 14 giugno 2022, n. 161, con il quale è stato adottato il Piano 
“Scuola 4.0”; 

VISTO il Decreto del Ministro dell’Istruzione e del Merito n. 65 del 12 aprile 2023 recante “Decreto di riparto 

delle risorse alle istituzioni scolastiche in attuazione della linea di investimento 3.1. “Nuove competenze 

e nuovi linguaggi” nell’ambito della Missione 4 – Componente 1 “Potenziamento dell’offerta dei servizi 

di istruzione: dagli asili nido alle Università” – del Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato 

dall’Unione europea – Next Generation EU”;  

PRESO ATTO che all’Allegato 1 del D.M. n. 65 del 12 aprile 2023 risulta assegnato a quest’Istituto un 
finanziamento di € 42.689,60 per la realizzazione del Piano “Scuola 4.0 Componente 1 – Investimento 
3.1; 

VISTO le istruzioni operative dell’Unità di missione per il PNRR del Ministero dell’istruzione e del merito prot. 
n. 132935 del 15 novembre 2023 per l’attuazione del “Piano Scuola 4.0” nelle Istituzioni scolastiche; 

VISTO il piano progettuale di massima prodotto dall’istituto per la realizzazione delle Azioni di potenziamento 
delle competenze STEM e multilinguistiche (D.M. 65/2023) “STEM e LINGUA INGLESE, la sfida di 
una nuova scuola” inoltrato in data 07/02/2024 e assunto al prot. 1210 del 27/02/2024 ; 

PRESO ATTO che per la linea di investimento 3.1 Nuove competenze e nuovi linguaggi è stato generato il C.U.P. 

J64D23003350006, regolarmente inserito in piattaforma; 

VISTO  l'accordo di concessione per il finanziamento delle attività delle Azioni di potenziamento delle 

competenze STEM e multilinguistiche (D.M. 65/2023)  m_pi . AOOGABMI prot. 28998 del 26/02/2024, 

acquisito a prot. 1211 del 27-02-2024; 

VISTA la delibera del Consiglio di Istituto n. 38 del 30/01/2024, verbale n. 8, riguardante l’approvazione della 
candidatura del progetto; 

VISTA la delibera del Collegio dei docenti n. 27 del 30/01/2024, verbale n. 4, riguardante l’approvazione della 
candidatura del progetto;  

VISTA la delibera del Collegio dei docenti n. 33 del 11/03/2024, verbale n. 5, riguardante l’inserimento nel 
PTOF e l’autorizzazione all’espletamento del progetto “STEM e LINGUA INGLESE, la sfida di una 

nuova scuola” CODICE PROGETTO: M4C1I3.1-2023-1143-P38668_CUP: J64D23003350006,; 



 

 

           
 

 

VISTA la delibera del Consiglio di Istituto n. 42 del 11/03/2024 riguardante “Autorizzazione espletamento, 

inserimento nel PTOF 2023.2024, e assunzione nel P.A. EF 2024 Competenze STEM e multilinguistiche 
nelle scuole statali (D.M. 65/2023); Codice avviso/decreto M4C1I3.1-2023-1143 Progetto STEM e 
LINGUA INGLESE, la sfida di una nuova scuola, Codice CUP J64D23003350006 Codice progetto 
M4C1I3.1-2023-1143-P38668; 
 

VISTO   il Decreto del Dirigente Scolastico prot. 1244 del 29/02/2024, riguardante l’assunzione del presente 
progetto nel Programma Annuale EF 2024, mediante modifica n. 2; 

CONSIDERATA la necessità, nell’ambito del Progetto “STEM e LINGUA INGLESE, la sfida di una nuova 

scuola”, Codice CUP: J64D23003350006 di avvalersi della collaborazione di docenti interni, in 

possesso di idonei requisiti per l’affidamento dell’incarico avente ad oggetto “Attività tecnica del gruppo 

di lavoro per l’orientamento e il tutoraggio per le STEM e il multilinguismo”; 

DATO ATTO che la suddetta attività non rientra nelle attività del funzionamento ordinario e/o nei compiti e 

pertanto dovrà essere prestata in orario extra servizio a partire dalla data di incarico e fino alla fine 

delle azioni di chiusura del progetto, e comunque entro il 31/12/2025 e comprenderà tutte le attività 

legate alle necessità di cui sopra; 

CONSIDERATO che possono essere affidate all’esterno prestazioni e attività che non possono essere    assegnate 

al personale dipendente dell’Istituzione scolastica per carenza o inesistenza di specifiche competenze 

professionali, ovvero che non possono essere espletate dal personale dipendente dell’Istituzione 

scolastica per indisponibilità o coincidenza di altri impegni di lavoro, ovvero in tutti gli altri casi in cui 

il ricorso a figure esterne si renda necessario per ragioni contingenti; 

RITENUTO che l’Istituzione scolastica provvederà ad individuare le figure richieste attraverso la seguente 

procedura: ricognizione del personale interno all’Istituzione; 

TENUTO CONTO di dover avviare una procedura selettiva volta al conferimento degli incarichi per il personale 

sopra specificato, nell’ambito della linea di investimento 1.3, Missione 4, Componente 1, del PNRR, 

“Nuove competenze e nuovi linguaggi. Azioni di potenziamento delle competenze STEM e 

multilinguistiche” 

CONSIDERATO che i soggetti che verranno individuati saranno incaricati dello svolgimento delle attività oggetto 

del presente Decreto che risultano essere strettamente connesse ed essenziali alla realizzazione del 

progetto finanziato e funzionalmente vincolate all’effettivo raggiungimento di target e milestone e degli 

obiettivi finanziari stabiliti nel PNRR; 

CONSIDERATA la necessità di adottare un sistema di contabilità separata (o una codificazione contabile 
adeguata) e informatizzata per tutte le transazioni relative al progetto per assicurare la tracciabilità 
dell’utilizzo delle risorse del PNRR; 

RITENUTO che per la presente procedura selettiva è individuato, quale responsabile del procedimento, ai sensi 

dell’art. 5 della legge n. 241 del 1990, la Prof.ssa Claudia Terranova, in qualità di Dirigente scolastico 

che risulta pienamente idoneo/a a ricoprire tale incarico e che soddisfa i requisiti richiesti dalla 

medesima legge n. 241/1990; 

VISTO l’art. 6 bis della citata legge n. 241/1990, relativo all’obbligo di astensione dall’incarico         del 

responsabile del procedimento in caso di conflitto di interessi, e all’obbligo di segnalazione da parte 

dello stesso di ogni situazione di conflitto (anche potenziale); 

CONSIDERATO che la Prof.ssa Claudia Terranova ha sottoscritto la dichiarazione di inesistenza di cause di 

conflitto di interessi ed obblighi di astensione; 

VISTO     l’art. 35, comma 3, lett. a), del citato decreto legislativo n. 165/2001; 

VISTO     altresì l’art. 19, commi 1 e 2, del citato decreto legislativo n. 33/2013; 

nell’osservanza delle disposizioni di cui alla Legge 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni per la 

prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione», 

 
DECRETA 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 



 

 

           
 

 

di autorizzare l’avvio di una selezione volta al conferimento di n. 7 incarichi individuali aventi ad oggetto le 
seguenti attività: 
▪ n. 3 Esperti in percorsi di potenziamento della Lingua Inglese (Intervento A – Alunni); 
▪ n. 3 Tutor in percorsi di potenziamento della Lingua Inglese (Intervento A – Alunni); 
▪ n. 1 Esperto in percorso di potenziamento della Lingua Inglese (Intervento B – Docenti – Certificazione 
Linguistica B1); 

nell’ambito del progetto PNRR - Progetto “STEM e LINGUA INGLESE, la sfida di una nuova scuola”, 

Codice CUP: J64D23003350006;  

▪ Che il corrispettivo stabilito per la remunerazione degli esperti e dei tutor, come indicato nella nota MIM 

prot. 132935 del 15/11/2023 “Istruzioni Operative”, è definito come segue: 

▪ 79,00 €/h onnicomprensivo per l’incarico di Esperto nell’ambito dell’Intervento A – Percorsi formativi 
STEM, digitali, lingue per studenti; 
▪ 34,00 €/h onnicomprensivo per l’incarico di Tutor nell’ambito dell’Intervento A – Percorsi formativi 
STEM, digitali, lingue per studenti; 
▪ 122 €/h onnicomprensivo per l’incarico di Esperto nell’ambito dell’Intervento B – Percorsi annuali di 

lingua e metodologia per docenti. 
• Che possono candidarsi: a) personale interno all’Istituzione scolastica; b) a seguire e se necessario, 

personale interno ad altra Istituzione scolastica; c) a seguire e se necessario, personale di altra Pubblica 

Amministrazione; d) da ultimo, personale esterno  

▪ di assumere l’incarico di Responsabile del procedimento ai sensi della legge n. 241/1990; 

▪ di procedere a pubblicare il presente provvedimento sull’albo on line dell’Istituzione Scolastica ai   sensi 

della normativa sulla trasparenza sopra richiamata. 

Il presente provvedimento viene pubblicato all’Albo Pretorio on-line, nel sito web sezione FUTURA-PNRR e nella 
Sezione Amministrazione Trasparente _ bandi di gara e contratti/Atti delle amministrazioni aggiudicatrici e degli 
enti aggiudicatori distintamente per ogni procedura_ PNRR DM 65 2023 STEM e LINGUA INGLESE, la sfida di una 

nuova scuola – codice M4C1I3.1-2023-1143-P-38668 CUP J64D23003350006, così come previsto dal D.L.vo 
33/2013 per quanto oggetto del presente disposto. 
 
 
 

Il Dirigente Scolastico/R.U.P.  

 Prof.ssa Claudia Terranova 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 e ss.mm.ii.  

 

 

 

 

 


		2024-09-24T09:27:48+0200
	Claudia Terranova




